Testo e traduzione

Noverca torta filiam consciam dicens

VENEFICA TORQUEATUR DONEC CONSCIOS INDICET. Quidam filio superduxit novercam et ex ea [aliam] filiam suscepit. Amisso filio ambiguis signis uxorem ream fecit. Confessa illa in tormentis communem filiam consciam dixit. Adest filiae pater.

DECLAMATIO

1 Ut sciatis, iudices, nocentes tantum a me veneficii reas fieri et hanc non inmerito praeteritam, proferte a sinu nutricis ream. Non peccant hi anni, ne in novercis quidem. Parvulae serpentes non nocent, ferae etiam mansuescunt. Persona virgo est, causa soror. Quam valde a fratre dilecta est, quemadmodum mortuum flevit!

2 'Sed mater' inquit 'consciam habuit.' Primum sceleratis naturale est alienam conscientiam fugere, deinde, si quaerant, adiutores quaerere. Quod autem adiutorium in puella esse potuit? Emit venenum? An confecit, ut fratri daret? Quid? ipsa privigno non potuit dare?

SERMO

3 Hic verba matris appellantis filiam, illius expavescentis timorem.

DECLAMATIO

4 Ego certe interrogavi. 'Quid est' inquit 'venenum?' Cur ergo dixit consciam? Ut me orbaret. Nihil dulcius est ultione laesae. Et prorsus non frustra hoc cogitavit: certe si non aliud, iudicio patrem torquet.

est); 4 (*tam invisam matri fuit ... matrem quid expavisti, puella? ... quid extimavisti tamquam novercam?*); 6 (*miserior est quam frater: ille habuit sine dubio novercam, <haec matrem noverca peiorem> ... habui filium tam bonum ut illum amare posset etiam noverca, nisi in eam incidisset quae posset etiam filiam odisse*); 7 (*at ego te putabam unius novercam*); 12 (*tolle matris nomen: post damnationem noverca est*). Anche in Calp. *decl.* 12 (p. 12,4-21 H.) la donna è definita come *noverca* di entrambi i giovani e solo dal *thema* si apprende invece che la ragazza è sua figlia naturale (*noverca filios nostros aut insimulatione persequitur aut veneno*).

La matrigna che, sotto tortura, accusa la figlia di complicità

L'AVVELENATRICE SIA TORTURATA FINCHÉ NON DENUNCI I SUOI COMPLICI. Un uomo, sposandosi, diede a suo figlio una matrigna, ed ebbe da lei una figlia. Dopo la morte del figlio, che presentava segni equivoci, accusò la moglie. E quella, confessando sotto tortura, accusò la loro figlia di complicità. Il padre la difende.

DECLAMAZIONE

1 Giudici, perché vi rendiate conto che accuso di veneficio solo le donne effettivamente colpevoli e che ho escluso giustamente dal novero costei, mia figlia, andate a prendere l'accusata dal seno della sua nutrice. In così tenera età non si commettono crimini, nemmeno se si tratta di future matrigne. I piccoli dei serpenti non fanno del male, anche le bestie feroci a quell'età sono mansuete. Se si guarda alla persona, è una giovane donna, se si guarda al movente, è una sorella. Quanto intensamente era amata da suo fratello, quanto lo ha pianto alla sua morte!